A tra periculum, Deum amplecti et colere eos qui per-
 verse sentiunt, et nonnullos divinis ornare donis,
 ego jure merito asseruerim illos omni honore et præ-
 niis dignos esse, qui unigenitum minime quidem
 Filium, sed creaturam et factum esse stulte existi-
 mant, quamvis genitus dicatur, et Filius ab ipso
 Patre et Spiritu sancto nuncupatus. Quod si hoc
 dictu quidem nefas est, et rogatu impium, verum
 est utique contrarium. Solos enim veritatis cultores
 adeoque credentes in Filium verum, non arte factum,
 coronat: hoc enim gravis morbus quidam est ac
 stupor. Idcirco divina scripta Petrum, eximium il-
 lum inter apostolos, beatum prædicatum fuisse di-
 cunt. Cum enim Salvator in partibus Cæsareæ versa-
 retur, quæ dicebatur Philippi, rogaretque quænam
 esse dicerent homines Filium hominis, quisve ru-
 mor de illo Judæam pervasisset, aut finitimas Ju-
 dææ civitates, relictiis puerilibus et absurdis vulgi
 opinionibus, sapienter admodum et scite clamavit,
 dicens: « Tu es Christus Filius Dei vivi²⁶: » cum-
 que veram de illo sententiam haberet, remunera-
 tionem tulit illico, Christo dicente: « Beatus es,
 Simon, Bar Jona, quia caro et sanguis non revela-
 vit tibi, sed Pater meus qui in cælis est. Et ego
 dico tibi quia tu es Petrus, et super hanc petram
 ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non
 prævalebunt adversus eam²⁷. » Petram, opinor,
 quasi denominative nihil aliud quam inconcussam
 et firmissimam discipuli fidem 508 appellans, su-
 per quam etiam citra casus periculum firmata est
 ac fundata Christi Ecclesia, et ipsis inferorum por-
 tis perpetuo manet inexpugnabilis: sed et Petri fi-
 des in Filium, non temere arripita, et ex humano
 sensu promanans, sed ex ineffabili doctrina cælitus
 immissa, Deo et Patre Filium suum clare ostenden-
 te, et illius certam persuasionem suorum mentibus
 injiciente. Nequaquam enim mentitus est Christus
 cum dixit: « Caro et sanguis non revelavit tibi, sed
 Pater meus cælestis. » Si ergo beatus Petrus tam
 præcellentibus donis ornatur, confessus ipsum esse
 Filium Dei viventis, qui non miserimi sint ac pro-
 jecti, Deique ac Patris voluntatem rectamque do-
 ctrinam sane quam temere vellicent, qui fructum
 substantiæ ipsius ad facturam deducunt, et vitæ
 D germen cœternum in eorum numerum stultissime
 ascribunt, quæ aliunde ascitam vitam habent? An-
 non rudes admodum ii sunt?

ἔχον ὡς ἀληθῶς προχειρότατα καθυδρίζοντες, οἱ τὸν
 τὸ ζωῆς βλάστημα συναΐδιον, ἐν τοῖς ἐπακτῶν ἔχουσι
 οἱ τοιοῦτε λίαν;

B. Ita plane.

A. Enimvero cum adeo demisse et abjecte de Filio
 sentiant, magnam etiam illam et quæ omnem ad-
 mirationem superat Dei ac Patris charitatem ever-
 tunt: quin et adversus ipsas divinas dignitates ef-
 frenatum os deprehendunt acueri.

B. Παντάσῃ μὲν οὖν.

A. Ἐπειτοὶ καὶ ὁδῶν ἔχοντες ἐφ' Υἱῷ καταθε-
 βλημένην οὕτω καὶ σμικροπρεπῆ, καὶ αὐτὸ τὸ μέγα
 καὶ ἐξάλισον τὸ ἐπὶ τῇ τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἀγάπῃ
 καταστρέφουσι θαυμά, ἀλώσσονται δὲ καὶ αὐτοῖς
 ἐπιθῆγοντες τοῖς τῆς Θεότητος ἀξιώμασι, τὸ ἀπύ-
 λωτον στόμα.

²⁶ Matth. xvi, 16 sqq. ²⁷ ibid. 17, 18.

B. Quæso, dic quo pacto : nec enim assequor.

A. Perlibenter. Nihil enim difficultatis est. Deditne Pater Filium suum pro mundi vita?

B. Omnino.

A. Præstare igitur quod genitum est, eo quod est arte factum, nemini dubium est, siquidem illud est ex nobis, et personæ patris fructus, hoc vero industriæ inventum et artis opus, non germen substantiæ.

B. Quid tum?

A. Annon intelligis minori admirationi fore Dei ac Patris charitatem, qui ad redimendam universam creaturam miserit Filium, qui creaturæ pars est, siquidem factus est, inajoremque admirandi causam fore, si audieris ipsam etiam dedisse Filium ut mundi vitam redimeret, et proprio fructui non percipisse, quem et mortem subire voluit, ut mundo salutem assereret?

B. Intelligo.

A. Ego vero existimo (nec succenseat quisquam, si divino amore succensus loquor paulo audacius), quod Christus par non **509** fuerit universæ creaturæ, neque mundi vitæ redimendæ suffecerit, et in eam pretii loco suam animam contulerit, atque pro nobis pretiosum sanguinem effuderit, si revera Filius non est et Deus de Deo, sed creatura et creaturæ pars.

B. Recte dicis.

A. Addam porro servatam esse creaturam nulla re præsus a Deo suscepta, cumque superiori auxilio conegeret. Qui enim aut unde, siquidem ipsa per seipsam, et ex se redemptionem habet, ac firmam salutem? Salvavit enim, ut aiunt, universam creaturam, creaturæ pars existens Filius. Cur ergo gratulatorios Deo hymnos canimus? Quidni vero, hoc omisso tanquam superfluo, creaturam hymnis prosequimur, et ad eam accedimus potius deprecantes ac dicentes, quod de universorum Domino Deo : « Benedic, anima mea, Domino, et noli oblivisci omnes retributiones ejus : qui propitiatur omnibus iniquitatibus tuis : qui sanat omnes infirmitates tuas : qui redimit de interitu vitam tuam ⁵⁰. » At hoc faciendo, sine dubio nostram prodemus insaniam et Deum offendemus ; contra vero, si laudem et gloriam earum rerum illi tribuamus, sapientes ac veri adoratores erimus. Quomodo igitur nobiscum erit factura ille unus, et datus pro omnibus tanquam Deus de Deo, et revera Filius? Annon ita res est?